3.^o Quia applicatio hujus theoriæ non aliter fit, nec attenditur hominis conditione aliter fieri potest, nisi quatenus multitudo a paucis quibusdam dolo, fraudibus, violentia, promissionibus, deceptione, circumvenitur ac determinatur ad aliquid agendum.

4.^o Quia in praxi ejusmodi theoria solummodo inservit ad larvandam ambitionem, ad communicandum similitudinem legalitatis injustissimis bellis, quibus debiliores a potentioribus contra jus humanum et naturale debellantur, opprimuntur, spoliantur, prout hac nostra ætate in Italia maxime contingit.

ARTICULUS SECUNDUS

De scopo et organismo societatis civilis.

§ I

De scopo civilis societatis.

Mirum profecto, at non minus verum, in diversas sententias philosophos abiisse circa scopum civili societati præfigendum. Nam, ut veteres scholasticos mittamus, quorum pluri, formula nimis communi et vaga utentes, scopum civili societati assignabant *bonum commune, publicam utili-*

pués podréis hablarme de la justicia, del sufragio universal... Sólo falta una ampliación del sufragio, y, no hay que dudar, pronto se añadirá á las anteriores. "Todos tenemos derecho á la felicidad; cada uno tiene un modo particular de sentirla y poseerla; todos, por consiguiente, tenemos igual derecho al mando., He aquí el último término á que tiende la teoría del sufragio universal: disolución universal de la sociedad, abandono de los miserables al fraude de los tramposos, abandono del orden á la violencia de los fuertes., *Ensayo crít. del Gob. rep.*, t. 1, pag. 115, 16, 17. Edic. pens. esp.

tatem, bonum multitudinis, reliqua hujusmodi, quidam recentioribus eundem reponunt in progressu naturæ humanæ; alii in omnimoda securitate multitudinis associatæ; quidam in successiva evolutione libertatis individualis; quidam vero in evolutione et applicatione principii justitiæ; alii in securitate et evolutione æqualitatis, simulque in organizatione communi laboris ¹; alii demum alias proferunt et tuentur sententias, quas, quia expendere non licet ex hujus operis conditione et præfixis limitibus, quid nostra ferat sententia de re hac paucis exponemus. Itaque,

1.^o Nobis ea insidet opinio, finem seu scopum civilis societatis reponendum esse *in perfectione naturali hominis, qua ens morale*. Et revera quidem, primum, quod homo ex societate ac in societate obtinere intendit, est seipsum *perficere*, seu perfectius esse, vivere et operari, quam dum solitarius ac segregis existit. Dico *naturali*, quia civilis societas non nisi ad perfectionem et media ordinis naturalis ex propria natura pertingit: *ex propria*, inquam, *natura*, quia per accidens, seu ex hypothesi quod christiana existat, perfectionem mediaque supernaturalia indirecte attingit. Adde *hominis, qua ens morale*; tum quia perfectio moralis includit et præsupponit perfectionem physicam et intellectualem tamquam condiciones et media; tum quia hominis perfectio tam physica, quam intellectualis subordinantur perfectioni morali, ad quam tamquam ad proprium finem diriguntur ac ex propria natura tendunt.

2.^o Hic porro finis omnes eas condiciones complectitur, quas in scopo civilis societatis quærere et assignare oportet. Nam: 1.^o quoad substantiam non discriminatur, sed quodammodo identificatur cum fine singulorum hominum, ex quibus societas coalescit; 2.^o ejus assecutio juvari ac promo-

¹ Quam sententiam amplecti videtur Lamennais, dum scribit: "Quel est le but de l'association entre les familles primitivement indépendantes? Une plus forte garantie de l'égalité et de la liberté... un accroissement de bien-être par l'organisation du travail commun., *Le livre du Peuple*, § 13.

veri nata est ope civilis societatis, atque per hujus vim et organismum; 3.^o distinguitur tum a scopo societatis religiosæ, cujus est bonum divinum et supernaturale procurare, tum a fine ultimo societatis civilis, ac hominis uniuscujusque, qui est vita æterna seu beatitudo suprema per possessionem Dei; 4.^o non tamen opponitur ejusmodi duobus finibus, sed potius est veluti via et præparatio quædam ad illos; 5.^o constituit normam primariam boni regiminis; quod quidem eatenus bonum, proficuum, et rationabile existit, quatenus congrua media adhibet ad promovendum et conservandum perfectionem hominis, qua ens morale: unde fini a nobis assignato optime congruit esse criterium fundamentale et primum ordinis socialis et politici.

3.^o Nec quis existimet, scopum societati civili a nobis hic præfixum et assignatum differre ab eo, quem D. Thomas eidem assignat; immo adamussim quoad rem significatam cum eo consentit. Audiantur ejus verba ¹: «Ad hoc enim homines congregantur, ut simul bene vivant; quod consequi non posset unusquisque singulariter vivens; bona autem vita est secundum virtutem: virtuosa igitur vita est congregationis humanæ finis» ².

4.^o Igitur finis societatis civilis ex duobus veluti elementis coalescit, quorum primum est actio secundum virtutem,

¹ *De Regim. Princ.*, lib. 1.^o, cap. xiv.

² In re hac, sicut et in aliis bene multis, cum D. Thoma et nobiscum consentit quoad rem significatam Rosmini, qui societatis finem reponit in *bono humano*, quod apud ipsum nihil aliud est quam virtus moralis. «Un altro principio che non sembra aver bisogno di dimostrazione, e che non è meno importante de precedenti per la scienza sociale, si è che il bene vero a cui dee intendere una società di uomini dee esser il *bene umano*, quello che è definitivamente bene per la *natura umana*, quello che è consentaneo a tutte le esigenze di questa natura...

Da ciò fu detto si recoglie che il vero bene umano non è altro se non la virtù morale e tutti que' beni che possono stare insieme colla virtù., *Filos. della Polit.*, lib. 2.^o cap. i.